ceretur: dixerunt enim Iudaei, Noli facere, Rex Iudaeorum; sed fac quod ipse dixerit regem se esse Iudaeorum. Victa est contradictio; responsum est, *Quod scripsi, scripsi* (Io 19,19-22). *Exaudiui te in abscondito tempestatis, probavi te in aqua contradictionis*.

12 [v.9.10]. Hoc totum ab initio Psalmi usque ad hunc versum, de oleo torcularis audivimus. Quod restat magis dolendum est et cavendum: ad amurcam enim torcularis pertinet usque ad finem; fortasse non frustra et interposito diapsalmate. Sed etiam hoc audire utile est, ut qui se iam in oleo videt, gaudeat; qui periclitatur ne in amurca currat, caveat. Utrumque audi: unum dilige, alterum time. *Audi, populus meus, et loquar, et testificabor tibi*. Non enim populo alieno, non enim populo non pertinenti ad torcular: *Indicate, inquit, inter me et vineam meam* (Is 5,3). *Audi populus meus, et loquar, et testificabor tibi*.

13. *Israel, si me audieris, non erit in te deus recens*. Deus recens, est ad tempus factus: Deus autem noster non recens, sed ab aeternitate in aeternitatem. Et Christus noster recens forte homo, sed sempiternus Deus. Quid enim ante principium? Et utique in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: et ipse Christus noster Verbum caro factum, ut habitaret in nobis (Io 1,1.14). Absit ergo ut sit in aliquo deus recens: deus recens, aut lapis, aut phantasma est. Non est, inquit, lapis: ego argenteum habeo et aureum. Merito ipsa pretiosa voluit nominare, qui dixit, *Idola Gentium argentum et aurum*.

Los ídolos de los gentiles son oro y plata. Son cosas grandes porque son oro y plata; son cosas preciosas, son hermosas, pero tienen ojos y no ven. Estos dioses son dioses nuevos. ¿Qué dios más reciente y nuevo que aquel que acaba de salir del taller del escultor? Es más, aunque se hallen ya cubiertos por viejas telas de araña, no siendo sempiternos, son nuevos. He dicho esto teniendo en cuenta a los paganos. Pero hay otros que, tomando vanamente el nombre de su Dios y Señor, se hitieron para sí a Cristo criatura, impar y desigual al que le engendró; le llaman Hijo de Dios, y niegan que es Hijo de Dios. Si es único Hijo, es lo que el Padre, y esto desde la eternidad. Tú no sé qué cosa formaste en tu corazón; colocaste en él un dios reciente y nuevo. Otros se crearon un dios que lucha contra no sé qué caterva de tinieblas; que teme ser invadido y procura no corromperse. En parte, dices, se halla depravado o corrompido para que pueda salvarse todo. Pero, según tú dices, no llegará a salvarse todo, porque en parte está corrompido. Esto lo dicen los maniqueos forjando en su corazón un dios nuevo. No es tal nuestro Dios; no es tal cosa tu porción, ¡oh Jacob!; el que hizo el cielo y la tierra es tu Dios, y no necesita bienes ni teme los males.

14. Muchos herejes a una con los paganos se construyeron infinidad de dioses, se forjaron dioses sin cuento, y los colocaron, lo que es mucho peor, si no en los templos, en su corazón, haciéndose ellos templos de falsos y ridículos simulacros. Es una gran obra quebrar interiormente estos ídolos y limpiar el lugar al Dios vivo y no nuevo. Todos éstos, percibiendo de muy diversos modos y forjándose dioses distintos, transformando por la

Magna sunt, quia aurea et argentea sunt; pretiosa sunt; lucida sunt: sed tamen oculos habent, et non vident (Ps 113,4.5). Recentes hi dii. Quid recentius deo ex officina? Licet illos iam vetustos aranearum casses contexerint, qui sempiterni non sunt, recentes sunt: hoc de Paganis. Nescio quis alius, in vanitatem accipiens nomen Domini Dei sui, fecit sibi Christum creaturam, Christum imparem et inaequalem generanti; Filium Dei dicens, et Filium Dei negans. Si enim Filius unicus est, hoc quod Pater est, et hoc est ex aeternitate: tu autem nescio quid aliud cogitasti in corde tuo; deum recentem posuisti. Fecit sibi alius deum pugnantem contra gentem tenebrarum, timentem ne invadatur, satagentem ne corumpatur; ex parte tamen corruptum, ut posset esse totus salvus; sed non totus, quia ex parte corruptus. Manichaei ista dicunt; faciunt sibi et isti in corde recentem deum. Non est talis Deus noster, non est talis portio tua Iacob: sed qui fecit caelum et terram, ipse est Deus tuus; qui non eget bonis, qui non timet a malis.

14. Multi ergo haeretici cum Paganis alios et alios deos sibi ipsi fecerunt, alios et alios deos sibi finxerunt; et eos etiamsi non in templis, tamen quod est peius in suo corde posuerunt, et falsorum ridendorumque simulacrorum templa ipsi facti sunt. Magnum opus est, intus haec idola frangere; et locum Deo viventi, non recenti mundare. Omnes enim isti aliud atque aliud sentientes, alios atque alios deos sibi facientes, ipsamque

falsedad la misma fe, parece que disienten; pero ninguno de ellos se aparta del pensar terreno, y todos concuerdan en los mismos pensamientos carnales. La opinión es distinta; la vanidad es la misma. De ellos se dice en otro salmo: *Convienen en la vanidad*. Aunque por diversidad de pareceres no estén acordes, sin embargo, por la semejanza de la vanidad se mancomunan. Y sabéis que la vanidad se halla atrás, ocupa el último lugar; por eso aquel que olvidó lo de atrás, es decir, la vanidad, y se dirigió a lo de adelante, es decir, hacia la verdad, camina en persecución de la corona de la suprema vocación de Dios en Cristo Jesús. Luego éstos concuerdan en cosa nefanda, aunque aparezca que disienten entre sí. De aquí que Sansón ató las colas de las zorras. Las zorras representan a los insidiosos y principalmente a los herejes mendaces y fraudulentos, que engañan y se ocultan en antros cavernosos y que hieden con detestable y putrefacto olor. Contra este hedor, dice el Apóstol: *Nosotros somos el buen olor de Cristo en todo lugar*. Estas zorras se hallan representadas en el Cantar de los Cantares, allí en donde se escribe: *Cazadnos las pequeñas zorras que asuelan las viñas y se ocultan en cavernas tortuosas*. *Cazadnos*: dejadnos convictos. Cazas a aquel que convencen de la falsedad. Al contradecir las zorras al Señor y decirle *¿con qué potestad haces estas cosas?* Respondedme, les dijo, *una cosa*. *El bautismo de Juan, ¿de dónde procede: del cielo, o de los hombres?* Suelen las zorras tener tales escondites, que entran por una parte y salen por otra; pero el cazador de zorras colocó la red en ambas salidas. Decidme, *¿procede del cielo, o de los hombres?* Perciben que se les ha tendido la red en ambas salidas